Iam verò quemadmodum olim non alij sacerdotis legitime creandi putabatur, quàm qui ex tribu Leui & familia Aaronis per generis propagationem descendentes, à templo ministerio

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

1. loa 1.

nisterion nunquam postea per schisma defecissent: sic in hoc tempore non alij debent putari ad prædicandū cū authoritate Euangelij legitimè assumi, præterquam si ab Apostolis & eorū successoribus in vnitare Ecclesiæ Catholicæ per seueratibus ad eum honoris gradū per *impofitionē manū* Episcopi alieuius ordinentur, atq; in eiusdem Ecclesiæ pace ac vnitare in æternū perscuerent. Hoc enim est quod ait Tertullianus, *Romanæ Ecclesiæ edere*, id est, per publicā instrumenta de mōstrare, *Clementē à Petro ordinatū*. Quodq; Cyprianus ait, *Dominiū, cum Episcopi honorem & Ecclesiæ rationem disponderet, dixisse Petro: Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo Ecclesiā meam, & quæ porte inferorum non vincant eā, & tibi dabo claves Regni caloriū, & quæ ligaueris super terrā, erunt ligatæ & in calis, & quæcūq; solueris super terrā, erunt solutæ & in calis. Inde per temporū & successiōnū vicēs Episcoporū ordinatio, & Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesiā super Episcopos constituitur, & omniū actūs Ecclesiæ per eosdē Præpositos gubernetur. Itemq; alibi sic scribit: Christus dixit ad Apostolos, ac per hoc ad omnes Præpositos, qui Apostolorū vicariis ordinatione succedūt: Qui audit vos, me audit, & qui me audit, audiū cum qui me misit. Et contrā de hæreticis ait: Hinc sunt, qui se vltro apud temerarios conueniunt sine diuina dispensatione præficiunt, qui se Præpositos sine vlla ordinationis lege constitutū, qui nemine Episcopatum dante, Episcopi sibi nomen assumunt, quos designat in Psalmū Spiritus sanctus, sedentes in pessilentia cathedra, pestes & lues fidei. Denique Hieronymus scribit: Paulinus verò tempore procedente, alij ab ijs quos Dominus elegerat ordinati sunt Apostoli, sicut ille ad Philippenses sermo declarat, dicens necessariū autē existimans, Epaphroditū fratrem, cooperatorem & commisionem meam, vestrum autē Apostolum & ministrū necessitatū meæ mittere ad vos. Ordinationē istam & legitimā missionem in Luthero atque in omnibus Sectarijs desideramus. Vos enim (Protestantes) potestati prædicandi Euangelij à quo tandē accepistis: Vtrū à Spiritu sancto, sicut olim Ioannes Baptista: Verūm præterquam quòd, quōs Prophetarum de vobis prædixent (quod tamen Ioannes fecit) proferre non potestis: etiam post Christi apparitionē & consummatā operationem in carne, frustra spiritū Dei per aliam rationē vindicatis, quā per intermediam Christi carnem, hoc est, per visibiles quosdam modos ordinationum, quales decuit à filio hominis hominibus tradi, Ecclesiasticis Sacramentis ad hoc ipsum diuinitus constituitis. Deinde si à Dei Spiritu ut Lutherus aut Caluinus missus est, oportuit illam missionem, si non per propheticā prædictionem, at certè per miraculū aliquod visibile confirmatā esse, quemadmodum Moyses legationem suam ad filios Israël per multa miracula facile probauit. At nihil tale in Luthero aut Caluino vidimus.*

Præterea qui mittuntur extra ordinē à Deo, nō possunt in doctrina sua errare vnquā aut labi. Lutherus verò tam turpiter & fædè se etiā post publicationē nouæ fidei lapsum fatetur, vt læpe optant, nihil tale à se scriptū esse, atq; id ipsum senō reuocant. *Dabū* (inquit) *hunc errorem, vel (vt ipsi calumniantur) antilogiam, tempori & imperitiæ meæ. Solus primò erā, & certè ad tantas res tractandas ineptissimus & indoctissimus. Post enim, non voluit ac nec studis in hac turbæ iudicis, Deum ipsum testor.* Hæc ipse Lutherus. Postremò si Christū solū excipimus (quem omnis Lex & Prophetæ venērunt & prædicabāt & expectabant, quiq; aduentum suū per miraculorum operationem testatus est) nunquam ab orbe condito Deus misit aliquem aliū, qui populum abduceret à solitis & consuetis ritibus, quos ab ordinarijs Pastoribus didicisset. Nec vnquam Deus per Prophetā aliquē auocauit populum suum à *Sacerdotibus Leuiticis* tribus, & à templo quod erat in Ierusalē. Et meritò. Ipse enim eos constituit Pastores gregis sui, populūq; eos audire, & illis obedire iusserat. Lutherus autē ita missus est, si tamen (quòd probari nunquam potest) omnino est missus, vt abduceret nos ab omnī Apostolorū cathedris, ab omnibus Episcopis & Pastoribus qui erant in vniuerso mundo, ab omnibus Concilijs, ab vniuersali omnium fidelium consensu & consuetudine: vt necesse sit, aut nullum fuisse in mundo Christianum Pastorem ante Lutheri aduentum, aut quemadmodū olim Synagoga ad Christum, ita omnes Christianos ad Lutherū conuerti debere, nouāq; ab ipso fidē & religionē suscipere. Hæc si cū Scripturis rectè nō cohærent, si neq; Prophetæ de Lutheri aduentu prædixit, neq; ipse miracula edidit, neq; ab Apostolorū successoribus ritè atq; ordine missus est, neq; in doctrina sua sibi cōstitit, neq; Christianā religionē mutare potuit: profectò non à Deo Lutherus est missus, sed à seipso venit. Nam quòd à magistratu, aut saltè à plebe potestati prædicandi se dicit accepisse, id fieri nullo modo poterat. Debit enim authoritate præditus esse Lutherus, quando primum cœpit prædicare. Illo autē die neque magistratus, neq; plebs fidē verā profitebatur, si tamen illa fides vera fuit quæ Lutherus postea promulgauit. Plebs enim & magistratus, qui fidē alienā à vnitare profiteretur, aliū ad prædicandū mittere nō potest. At Lutherus omnium primus & magistratū & plebem ad eam fidem conuertit quā nunc Lutherani verā esse affirmant. A bilisigitur, quos ad nouum Deum cultum conuertit, authoritatem ita prædicandi accipere non potuit, quia nec ipsi eā fidē habebant, nec alium ad fidem non suam prædicandam mittere

De præf. hinc. Lib. 4. ep. 6. Man. 16.

Lib. 4. Ep. 9.

De vnitare Ecclesiæ.

In cap. ad Gal. Phil. 4.

Iou. 1.

Exod. 4.

Vide Pref. Lutheri in Tom. 1.

Luc. 24. Iou. 1. & 10.

Deut. 17.

poterant, etiam si Deus illis potestatem mittendi prædicatores dedisset. Nunc verò non est Magistratus officium, ac neq; plebis cuiusquam, *vt mittat operarios in messem Domini*, sed filiorum Aaron, hoc est, eorum qui ab Apostolis eam authoritatem acceperunt. Cum enim Deus Christum, Christum Apostolos, illi Episcopos & Presbyteros ad hoc opus destinarent nec omnino sit ouium ipsarum, quæ alieno gubernaculo indigent, sibi pastorem cooprare, sed Domini potius, ad oues suas idoneum pastorem mittere: frustra vel Magistratu, quem Dominus ipse ouium non ad hoc misit, vel plebi, quæ vnà cum Magistratu, ouium potus, quàm pastorum locum haberi debet, hanc ordinationem vestram arrogatis. Nihil ergo aliud superest, nisi vt Seculari omnes à seipso veniant, & ideo Antichristi membra sint, cum interim pontifex Romanus more maiorum electus & consecratus, in cathedra Petri secundum ordinationem legitimam sedeat, *vocatus à Deo tanquam Aaron*.

Protestantes Antichristi membra esse, eoque dùm ex Ecclesia Romana exiissent, ad nullam tamen antiquiorem Ecclesiam in terris agentem se contulerint, sed nouam Synagogam erexerint.

CAP. LIII.

Iohannes Apostolus Antichristos multos, hoc est, magni illius & nouissimi Antichristi membra depingens, *Exierūt* (inquit) *ex nobis*. Vnde Augustinus *exire ait hereticorū esse*. Verum quia Protestantes dicunt, se, quando ex Ecclesia Romana exiuerunt, non ex vera Ecclesia, sed ex Antichristi synagoga exiisse, quauis perspicue iam offenderim, Romanam Ecclesiam secundum Scripturas sanctas verissimam Dei Ecclesiam esse, & ideo qui ex illa exiuerunt, heretici habendi sunt: tamen vt non cogar amplius quod adum est agere, non tã hoc tempore querã, vnde Protestantes exierint, quàm quò se cõtulerint. Nã & Antichristus non modo veterẽ Ecclesiam contemnet, verum etiã nouam eriget. Lutherus autem (qui dux hæreticorum nostri temporis fuit) etiam si Romanam & Ecclesiam non approbasset, tamen cum nec ipsi extra omnem Ecclesiam degere, nec nouam condere liceret: prius debuit veriorẽ aliam Christi Ecclesiam in terris alicubi degentem vidisse, quàm ex Romana Ecclesia exire. Tutius enim erat, in Romana manere, quæ aliqua saltem Ecclesia est, quàm aut in nulla omnino Ecclesia esse, aut nouam erigere. Nam & diuis Augustinus cum à Manichæis fuisset seductus, non prius ex illorum societate exiit, quàm veriorẽ Christi Ecclesiam alicubi degentem conserpisset. Videns enim Synicum Papam deducere originem suam ab ipso Principe Apostolorum diuo Petro; videns præterea diuum Ambrosium Mediolanensem Episcopum, & cæteros innumerabiles Ecclesie Catholice Pastores & Sacerdotes, vnà cum Syricio communicare, (cùm interim Manichæi & nuper orti, & non tam latè diffusi essent) meritò societatem Manichæorum deserendam sibi statuit, vt Romanæ & Catholice Ecclesie adhereret. Cæterum Lutherus cum eandem Romanam Ecclesiam, quæcum cæteri per Occidentem Episcopi communicabant, deseruisset, ad quos tandem Episcopos & Sacerdotes, qui multas gentes in Christi nomine docerent, & baptizarent, se recepit? Etenim Christus promisit, se omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi cum illis futurum, qui docerent & baptizarent omnes gentes. Ad quos igitur eiusmodi Pastores & Doctores extra Ecclesiam Romanam officio suo fungentes, iuit Lutherus? Oportuit quidem in multis gentibus post tantam Ecclesie propagationem istos Pastores & Episcopos non paucos fuisse. At ego nec vnum quidem noui, quem tanquam *pro Christi legatione fungentem Lutherus adiuuisset, ac illius societati sese adiunxerit*.

Augustinus cum disceresset à Manichæis, ad Ambrosium se contulit, à quo baptismi sacramentum accepit. Lutherus à Catholice & Romanæ Ecclesie Presbytero Illebij in Saxonia baptizatus, non quidem Baptismi causa debuit ad aliquem Ecclesie Pastorem se aggregare; debuit tamen vel visibili quopiam signo, vel saltem verbo testatum facere, quòd ab Ecclesia Romana exiens, in hanc alteram Ecclesiam sese aggregaret. Sed cur dico alterã, quæ nulla omnino fuit? Erant tunc in orbe terrarum nonnulli Græcorum, etiã & Æthiopum Episcopi, erant etiam Hussitæ, quanquàm sine Episcopo. Verum Lutherus cum Græcis neque ratum habuit sacrificium pro defunctis, neque processionem Spiritus sancti à Filio reprobauit. Cum Æthiopicis non recepit circumcisionem: eum Hussitæ neque monarchiam Papæ admittit, neque magistratum quem libet, ob quoduis mortale peccatũ, officio excidisse dicebat, neque Eucharistiam honoris causa per plateas circumferri posse cõcessit. Imò ipse Lutherus de seipso scribit: *Non rellẽ faciunt, qui me Hussitam vocant: Non enim mecum ille sentit: Iohannes Hu non repugnare videtur, quo minus sit monarchia Papæ: hoc tantũ agit, impium Pontificem non esse membrum Ecclesie*. Hæc Lutherus, vt videre licet tum alibi, tum apud Rosenfem.

Quod autem de Græcorum, Æthiopum & Hussitarum Ecclesijs dixi, hoc de omnibus

v. Joan. 1.
Hosid. de
Iudeis.

Matth. 18.

Lutheri
v. de
Hussit.
Aristot. 10.

nibus alijs quæ in mundo fuerunt, intelligi volo, quarum nulli Lutherus tanquam vestra Christi Ecclesiæ se adiunxit, verum Nicophyrus cum esset, prolixus novam Ecclesiam instar Antichristi proreavit. Cogitans enim apud se, quid verbo Dei contentanem videretur, non dubitavit, spreta qualibet alia Ecclesiâ, quæ in terris ageret, secundum ideam in sua mente conceptam & formatam, discipulos colligere, & illis tum verbo tum exemplo præire, in Ecclesiâ nova erigenda. Hoc autem est ipsissimum Antichristi mysterium & figura. Porro quicunque Lutheri defectioem secuti ad eum confugerunt, patrici, pes eiusdem defectioem facti, ceperunt eo ipso membra esse Antichristi. Ibi erat ab initio Zuinglius, ibi Bernardus Roetman, & Carolitiam, ibi denique heretici & Antichristi multi.

Protestantes Antichristi membra esse, quia Christum in deserto & in penetralibus per aliquot secula quaerendum fuisse docerant.

CAP. LIIII.

SI dixeris tibiis (inquit Christus) Pseudochristi & Pseudopropheta: Ecce (Christus) in deserto est, nolite exire, ecce in penetralibus, nolite credere. Pseudoprophetarum igitur est, docere Christum, post Evangelij sui promulgationem, in deserto, aut in penetralibus latitare. Verum quid aliud docent Lutherani & Caluianistæ omnes, qui Ecclesiam Christi in deserto & in penetralibus, per tot generationes latuisse affirmant? Est enim Christus in Ecclesiâ sua quærens & expectandus, in qua regnat in æternum. Si ergo in deserto, in penetralibus aut in latebris quibusdam agit Christi Ecclesiâ, ibidem agit etiam Christus. Protestantes verò passim docent, Ecclesiam Christi ad desertum & ad penetralia redactam fuisse: adde ut Lutherus negauerit, vel unum Episcopum sub Papa regno (quod ipse fatetur seculis ad minimum quinque durasse) suo officio functum, aut unum Concilium extitisse, in quo de rebus pietatis tractatum sit. Verum sub his (inquit) Deus servauit suam Ecclesiam, sed ut non diceretur Ecclesiâ Ecclesiâ sub Episcopis & Concilijs impijs ita seruari, ut non diceretur Ecclesiâ, nihil est aliud, quam in deserto & penetralibus tot seculis latuisse Ecclesiam, quæ tamen à Christo vocatur Christus in supra montem posita, quæ non potest abscondi. Præterea Ihsaias prædixit, Ecclesiam Christi semper dicendam esse illius Ecclesiam. Vocabitur tibi nomen nouum, quod os Domini nominauit. Non vocaberis ultra Derelicta, sed vocaberis Voluntas mea in te. Christus verò hanc prophetiam in Evangelio adimplens, dixit ad Petrum: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non proualebunt aduersus eam. Ecclesiâ igitur Christi, supra Petrum ædificata, est nomen nouum, quod os Domini nominauit: quæ Christi Ecclesiâ non vocabitur ultra Derelicta, nec proualebunt aduersus eam porta inferi. Quod idem Hieronymus in cap. 62. Ihsaiæ scripsit: Nequaquam vocabitur Hierusalem & Sion, sed nomen nouum accipiet, quod os Domini imposuerit, dicens ad Apostolum Petrum: Tu es Petrus, & quæ sequuntur. Non ergo alia vocabitur Ecclesiâ Christi, & alia erit, sed quæcunque erit Christi Ecclesiâ, etiam sic vocabitur.

Ac dignum tanè omni animaduersione est, Christum eo primùm tempore nomen illud Ecclesiâ populo suo imposuisse, quo eiusdem Ecclesiæ primùm sub se Pastorem designauit, tanquam si dixisset: Porta inferi non proualebunt aduersus meam Ecclesiam, quæ supra Petrum ædificabitur. Ita, ut ubi hæc duo concurrunt, Petrus & Ecclesiâ Christi; certissimè credamus, illam Ecclesiam quæ supra Petrum, aut Petri successorem ædificabitur, vinci non posse ab ipsi inferorum portis. Verum de his alibi actum est: nunc id solum vagemus, quòd Lutherus Ecclesiam veram voluerit multis etiam seculis in deserto & penetralibus egisse. Idè quoque asserit Beza in Confessione sua cap. 1. §. 9. his verbis: Accidit plerumque, ut Deus lucem suam radios quadamtenus occultet, adeò ut nonnunquam Ecclesiâ funditus perijsserideatur. Et postea dicit: Fidelium gregem vni panè Deo interdum esse coactum. An hoc non est, Christum ad desertum & penetralia redigere? Deus (inquit Augustinus in Psalm. 18.) in manifestissime posuit Ecclesiam suam, non quæ lateat, non velus opera, ne forte fiat sicut opera super greges hæreticorum. In Sole posuit tabernaculum suum: quid tu hæretice sanguis in tenebris? Quid per angulos sargu: Quid latitare conaris? Ipse sponsus posuit in Sole, hoc est, in manifestatione, tabernaculum suum, hoc est, sanctam Ecclesiam suam.

At Apologia Ecclesiæ Anglicanæ dicit, in medijs illi tenebris exoriri primùm cepisse & latere radii aliqui ignota tum & inaudita veritatè, cum Martinus Lutherus, & Huldéricus Zuinglius præstantissimi viri, & ad illustrandum orbem terrarum à Deo dati, primùm accessissent ad Euangelium. Quis non exhorreticat, cum audit medijs tenebris, & ignotum tum inaudiat inque veritatem: O desertum hæreticorum, o penetralia Lutherana & Zuinghiana Veritas Christi non potuit esse ignota illis temporibus & inaudita, nisi præualuissent contra Ecclesiam eius inferorum portæ. Nam ille promisit, se assurum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi, non cum ijs qui sub modio absconderentur, & prædicarent in deserto & in penetralibus, sed cum ijs qui docerent & baptizarent omnes gentes. Erat Baptismus in Ecclesiâ Romana,

Christus post non-organum 2. tempus sui non est in deserto aut penetralibus.

Lucæ 1.

Thomæ De situ alibi.

Lutherus negat, Ecclesiâ Christi ad Penetrales esse Ecclesiâ.

Ihsaiæ 62.

Matth. 16.

Beza dicit, Ecclesiâ videri non nominatam fuisse fuisse postquam perijsserit.

Veritas dicitur inaudita fuisse ante Lutheri exitum.

Romana, erat doctrina Euangelij in multis simul gentibus ante Lutheri aut Zuinglij exortum: erat igitur Christus cū ijs qui docebant & baptizabant multas gentes, persecutantes in comunione sedis Petri, aduersus quam non proualebunt inferorum portæ. Non erat autem Ecclesia illa in orbe terrarum, quæ nunc dicitur Lutherana & Zuingliana, nec sic olim dicebatur, nec baptizabat & docebat multas gentes, sed aut nulla fuit, aut in deserto & penetrabilibus egi. Erat igitur Ttophonij specus, aut Antichristi atrium, & nõ lucerna illa quam Christus in candelabro posuit, vel luceret omnibus qui in domo sunt.

Marth. 1.

Protestantes membra esse Antichristi, propterea quod Lutheranorum, Zuinglianorum seu Calvinistarum nomen ab authoris priuato dogmate impostum habent quod illos accusat, & ab Ecclesia Christi diuisos esse testatur.

CAP. LV.

Apcal. 12.

Character quem Antichristus faciet sectatores suos in fronte & in manu habere, non male intellegitur nomē aliquod esse ab Antichristo ipso aut assumptū, aut impostū, quo dū discipuli eius appellantur, se declarabunt doctrinæ ipsius assentire, à Christi autē Euangelio diuisos esse. Quod præuidens Apostolus Paulus, nullo modo passus est, Christianos ne in Apostoli quidem alicuius, nedū in alterius cuiuspiam proprio nomine gloriarī.

1. Cor. 1.

Cū enim ex Corinthijs alius diceret, *Ego sum Paulus* alius autē, *Ego sum Apollo*; *Quid inquit Apostolus est Apollo? quid verò Paulus? Ministri eius cui credidistis.* Et iterum: *Volunt vos circumcidi, ut in carne vestra glorientur*, hoc est, ut dicantur hunc & illū circumcidisse, vel ut ex ea re plures discipulos acquisierint, & plures ipsi fiant magistri: quod ipsum D. Iacobus vetat. Denique Paulus ad Ephesiorū ptes by: eos ait: *Scio, quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi, & ex vobis ipsi exurgens viri loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se. Quis autem veritatis abducit discipulos post se, quàm qui homines tam sui studiosos inuenit, ut in illius verba iurare non dubitent, seq; ab illo cognominari non recitent? Sunt inquit Iustinus Martyr, & fuerunt multi, qui docent dicere & facere impias res & contumeliosas in Deum: cū tamen in nomine Iesu veniant. Et sunt inter nos distincti cognominibus, denominati à quibusdam viris, ut quisque suis author alicuius nouæ doctrinæ & sententiæ. Et post: Ex his alij vocantur Marciani, alij Valentiniani, alij Basilidiani, alij Sturniani, alij alio vocabulo quisque à primo inuentore sui dogmatis. Item quos Irenæus dicit inquit & vocabula à principe impijssimæ sententiæ Simone dicti Simoniani, à quibus falsi nominis scientia accepit initia, sicut ex ipsis assertionibus eorum adest dicere.*

Galat. 6.

1. Cor. 1.

Ad. 14.

In Ttopho:

Nouæ doctrinæ & sententiæ.

Lib. 1. c. 10.

Animaduerte, studiose lector, tunc demum sectam esse atque hæresim, cū fideles præter commune Christianorum nomen, aliud priuatum capiunt, & id non ex certa institutione motum & vitæ (ut fit in Augustinians & Benedictinis) verum ex affectu nouæ doctrinæ, quam certus quispiam homo iam primū inuenit & promulgauit. Ex eoque Protestantes nihil dubitauerunt hæreticos affirmare: quod ut olim ab Arrio Arrianis, sic hodie illis à Luthero nomen imponitur, ut dicantur & verè sint *Lutherani*. Idq; nõ quia modū quendā arctioris vitæ ab illo præscriptū sedentur, sed quia nouā eius doctrinam orbi Christiano prius incognitam pro vera & Euangelica venditant. Vnde quod olim Lactantius de alijs hæreticis reulit: *Cū Marcionitas Arriani nominantur, Christiani esse desierunt*: id in Protestantes perbellè cadit, ut cū Lutherani aut Calvinistæ nomenclentur, Christiani esse desinant. Sanè Chrysostomus cū ad Scripturarum lectionem suos inuicaret, hi autē obijcerent, aliter eas ab alijs enarrari: sanctus ille vit daturus regulam, qua ceret dignoferemus falsos interpretes & doctores à veris: *Vis inquit manifestus dicam illi* (hoc est, hæretici) *habent quosdam, à quibus appellantur. Prouis enim hæresiarcha nomen, ita & sectæ vocatur.* Est post de Catholicis ita subiicit: *Nunquid scindimur ab Ecclesia? Nunquid hæresiarchas habemus? Nam ab hominibus cognomen habemus? Nunquid nobis dux quidam, sicut illi Marcion, & illi Manicheus, hinc Arrius, alteri vero alius hæreticos dux?*

De veris scripturis lib. 4 cap. 20.

In Act. Apo. Monach. 1. 1.

De Papistis et sententia.

Non est tamen peccatum ab ipso qui genuerunt Ecclesiam.

Ac ne quis opponeret nobis, Papistarum nomen à Protestantibus nupte confectū, (cū tamē nostra fides, ac Papæ autoritas vel ex ipsorū confessione multis etiā seculis eodē nomine antiquo sit): audiat porro, quid Chrysostomus ibidem adijciat: *Quod si & nos agnominatiōnem cuiusdam sortimur, sed non ut ab hæresiu principibus, sed ut ab ijs qui præstant nobis & gubernant Ecclesiam.* Ecce Papistarum nomē iniquissimū adhuc impostū esset, excusatur, vt pote quod ab officio eorum qui gubernant Ecclesiā, & nõ à persona quapiam infami præsum est. Officiū verò Papæ cū diuinitus constitutum sit, nulla nos infamia ex ea re afficitur. Addit vetò Chrysostomus: *Non habemus doctores super terram: absit. nõ habemus in caelis. Et illi inquit hoc est, hæretici, eadem prætexunt: videlicet se non habere doctorem super terram. Sed respondet doctissimus vir: Assisiti nomen accusantis illas.*

Audisne, o Protestantes, accusari vos perpetuò ab iplo nomine Lutheranorum, atque inde probari, doctorem vestrum super terram, ac non in caelis esse? Nolo ad singula do-

ctanz

etrix (sicut) hunc descendere illa suo loco tractata sunt. Id tantum rogo, utrum vobis probetur Lutheri dogma, nec ne? non probatur, cur illis diuini vna cum illo ab Ecclesia Romana, nec illi vbi probatur, habens locorem super terram, qua de terra ortus est Lutherus, nec de suo Patris descen sit, ut Christus; nec ordinarie ad predicandum missus est, ut Apostolus & eorum successores. Respondebitis (at scio) Lutherum habuisse dogmata sua de celo. Sic enim gloriose scribit, contra Henricum Anglie nostrae Regem loquens. At hoc si verum ita esset, nunquam ab illo nominationem accepisset. Illa enim caelestis doctrina iam olim mundo per Christum & Apostolos eius tradita sunt; nihil ut opus esset nouo quopiam doctore, qui veterem Ecclesiam hinc antiquaret, ac nouam introduceret. *Sicuti audieris* (inquit Hieronymus) *hos qui dicuntur Christi, non a Domino Iesu Christo, sed a quopiam alio nuncupari, sicut Marcum, Valentinianum, Montensem, sine Campates, sicut, non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse Synagogam. Ex hoc enim ipso, quod postea insituti sunt, eos se indignant, quo futurus Apostolus pronunciauit. Nec sibi blandiantur, si de Scripurae uerbis uidentur sibi affirmare quod dicunt, cum & Diabolus de Scriptura aliqua sit locutus, & Scriptura non intendendo consistens iudicium intellegendum. Nec ab hoc tanto clarissimorum Patrum consensu abesse poterat Augustini suffragium. Quod inquit quarentibus latet est, una est Catholica Ecclesia, cui haeresis alia dicitur, a nomina imponunt, cum ipsa singula uerba uocabula, que neque non uidentur, appellerent. Cum igitur Protestantes non tantum a Domino Iesu Christo, sed a Luthero, aut Zuinglio, aut Caluino varijs nominibus secundum sui quique autoris priuatum dogma, nuncupentur, cumque haec Lutheranorum & Zuinglianorum priuata uocabula non tam ex libidine aduersariorum, quam ex rei necessitate imponantur, ut doctrina singulorum seorsum delinquantur, ad hoc ut ipsi Protestantes seipsum inter se his uocibus appellent non est dubium, quin sub his Sectarum nominibus chara & quidem & sigillum Antichristi continerent, quod prodat illos Antichristi membra esse.*

Protestantes Antichristi membra esse, quia spirituale Regnum Christi, quod est Ecclesia, regno temporali subiucendum esse affirmant.

CAP. LVI.

CUM Antichristus de terra, imò & de abyssa ascendat, nihil miror, si terrena spiritualibus intepomit: quem illi proculdubio imitantur, qui ex duplici potestate, quae Deus hominibus contulit, quarum vna spiritualis est, quam administrant Episcopi & Presbyteri, altera secularis, quam Reges & Imperatores exercent, secularem spirituali docent praefertendam. Quid enim aliud Lutherani & Caluinistae docent, quando & Brentius (in suis Prologomenis aduersus Petrum à Soto) & Monheimus (in Dialogo de fide) & apologia Ecclesiae Anglicanae affirmant, Reges, Imperatores, ac Magistratum civilem tum debere negligentiam Episcoporum & Sacerdotum in Ecclesia expurganda supplere, tum Episcopalis concilij praeside, & Episcopos quid agendum sit instituire, tum Episcopos ipsos sua sententia pro haeticis condemnare, eoque de illo gradu Ecclesiae deieciendos esse censere? An hoc non est, spirituales potestatem seculari & Ecclesiam Christi, que regnum caelorum ac spirituale est, regno temporali subiicere? Nam quid Reges & Principes Christianos uolunt etiam spirituali quadam potestate praeditos esse? habent quidem ratione fidei & regenerationis suae hanc spirituales potestatem, ut filij dei nominentur & sint; uerum non habent ministerium pascendi oues, ac multo minus pascendi & regendi Episcopos qui sunt Pastores ouium Christi. Imò ob hoc ipsum quod Christiani sint, Episcoporum potestati, & clauibus regni caelorum subiecti sunt; tantum quod est, ut ipsi huius ratione Episcoporum iudicij praeside, ipsosque Episcopos abdicare in arbitrio possint. Vnde Athanasius: *Quis* (inquit) *uidens Constantium Imperatorem in deum uicino principis se facere Episcoporum, & praesidere iudicij Ecclesiastici, non merito dicit, illum in se non abominacionem electionis esse, que à Daniele praedicta est? Nam cum circumsumitur sit Christianus, & in loca sancta penetret, & tibi consistens deus sit. Et de his, abrogans Canones, qui cogunt uos obtemperare: quis inquam audebit dicere, hoc tempus Christianis pacatum esse, & non patitur persecutionem esse, talemque persecutionem qualis nec aenea fuerit, & qualem forsitan nec unquam fecerit, nisi si in illo impugnetur? Quid uero dixisset, aut quid potius dixisset Athanasius, si nostrum hoc seculum attingisset, si non solum Antiochia Regem, sed & deum impuleret, atque adeo Romanam, hoc est, feminam, uidisset summam Ecclesiam in locum, sicut in omnibus causis, etiam spiritualibus, immediate sub Christo & deo, & eius, & magistra praedicta, & a singulis ciuibus & subditis Anglicanis sub uerba capitis & fortunarum uerba uicarij credi & praefere? Miratur sane Ambrosius, qualis ille Episcopus, qui lacis iussu eerdote subseruit. Tales autem sunt Lutherani & Caluinistae Superintendentes. Sunt igitur Antichristi membra, & ea quidem praecipua.*

Aduersus La
pocum, cap 10.

De uisione
cap 10
Hominiu, cap 7

Apost 19.

Lutherani &
Caluinistae
Episcopos
congrega-
tione

Epist ad
Rom
apost
Ambrosius
de uisione

O abominabile
scelus

Epist 18

Protestantes

Prostantes Antichristi membra esse, quia multas hæreses ab alijs Antichristi membris excogitatas, & ab Ecclesia Catholica a iam olim damnatas renouarunt.

CAP. LVII.

ANtiquos hæreticos non minimum tobur & præfidium Antichristi extitisse, iam antè ostendi. Cum illis ergo hæreticis qui cõmunicat, necesse est & ipsum de Antichristi exercitu esse, & propterea inter Antichristi membra numerari. Nulla verò sedã in mûdo vnquã fuit, quæ tot hæreticorũ placita recepit & approbauit, quot hodiè ab illis rata habentur, qui nuper ex Ecclesia Romana exierunt. Nec iã de omni genere Sedariorũ iustus xatus dicam: hoc quippe esset infiniti laboris. Insigniores tantum hæreses recensebo, quas iam olim seculatas aut Lutherani, aut Zuingliani & Caluinitæ iterũ ex inferno suscitauerũt.

1. Simon Magus (authore Irenæo) *negabat, homines saluari secundum aeras iustas.* Negant hodiè tam Lutherani quàm Caluinitæ, etiam illos qui credunt in Christum, per operas saluari.
2. Idem Simon Magus (authore Clemente) *liberum negabat arbitrium*, quod etiam Manichæi postea fecerunt. Negat hoc idem Lutherus.
3. Quidam Pseudoapostoli dicebant, *sõlam fidem sufficere ad salutem* contra quos Petrus, Iacobus, Ioannes & Iudas, imò & Paulus scripsit, vt Augustinus testatur in lib. de fide & operibus c. 14. & de vnico Baptismo contra Felip. cap. 10. Hodiè tam Lutherani quàm Caluinitæ dicunt, *sõlam fidem sufficere ad salutem.*
4. Quidam hæretici sub Ignati xatam (teste Theodoro) *non consuebantur, Eucharistiam esse carnẽ salutaris, quæ passã est pro nobis.* Hoc ipsum Zuingliani & Caluinitæ nõ cõfiterur.
5. Iudizantes quidam (vt testet Epiphanius) *reiecerunt interpretationem 71.* Reijciunt eam penè omnes Lutherani & Caluinitæ.
6. Pepuziani *honorabãt mulieres sacerdotio*, vt Augustinus ait. Et Anglicani Caluinitæ summum etiam sacerdotium, atque adeò primatum supra omnes Episcopos Angliæ & Archiepiscopos deferunt cuiusque mulcti apud eos regnanti.
7. Proclus asseruit (apud Epiphanius) *peccatum in renasã viuere, seu concupiscentiam in illis verè peccatum esse, nec peccatum v. adicitis tolli per Baputismum, sed sopiri per fidem.* Prorsus hæc eadem Lutheranorum & Caluinitarum hæresis est.
8. Nouatianus (vt testet Eusebius) *post Baptismum re. usauit tam ceteras carimonias quàm sigillo Domini ab Episcopo assignari.* Nouatianum in ea re imitantur Lutherani & Caluinitæ. Præterea Nouatianus omnes negabãt, *Sacerdotes Ecclesiæ & ministros Christi posse illis peccata remittere, qui post baptismum crimen aliquod admisisserint.* Testatur hoc Cypranus lib. 4. Ep. 2. & Socrates lib. 1. cap. 7. Idem ipsum docent Zuingliani & Caluinitæ omnes, & plerique etã Lutherani, Penitentię sacramentum negantes.
9. Manichæi (teste Augustino) publicum nullum sacrificium *prater solas orationes* admittent. Consentiant hæc in te cum illis etiam Lutherani & Caluinitæ, qui negant, vllum esse in Ecclesia externum & publicum sacrificium. Manichæi etiam nõ tulerunt villas Christi externas imagines, id quod ibidem significat Augustinus. Nec eas ferunt Caluinitæ. Manichæi negabant, memotias Martyrum frequentandas, aut eos esse inuocandos. Hoc idem Lutherani & Caluinitæ negant. Die Dominica ieiunabant illi: audio & quosdam ex Protestantibus hoc facitare.
10. Donatistæ *contemnebant chrisma, frægerunt altaria, vt Optatus declarat.* Quibus in rebus imitatores habent Lutheranos & Caluinitas.
11. Donatistæ dicebant, *Catholicam Ecclesiam de orbe terrarum perijisse, & in sola Africa inter Donati sedam remansisse.* Lutherani & Caluinitæ dicunt, Ecclesiam de toto orbe perijisse, & nullibi omnino (quoad externam professionem & Sacramentorum legitimã celebratiõnem) per aliquot secula remansisse. Nam quòd cogitant, aliquos ipsorum similes in antea nescio quibus latuisse, hoc eos nõ adiuuat, cum nec talem Ecclesiam scripiurę nobis de pingãt, nec talẽ aliquã fuisse ipsi aperte probent. Sunt igitur hæc in re multo peiores Donatistæ.
12. Eustachiani (vt constat ex concilio Gangrensi) *contemnebant loca & Basilicã sanctorum Martyrum.* Contemnunt & Lutherani, ac multò magis Caluinitæ.
13. Constantius Arianus edixit, *nihil fides addendum, quod non esset in diuinis Scripturis.* Quod edictum Hilarius in lib. contra eundem Constantium confutauit. Hodiè tamen omnes Lutherani & Caluinitæ idem ipsum passim vrgent.
14. Eunomius (auctore Augustino) *nihil cuiquam obesse dicebat quorum libes perpetratiõnem ac perseuerantiã peccatorum, si eius quæ ab illo docebatur, fides particeps esset.* Videant Lutherani & Caluinitæ, si hoc idem non dicunt, quando *fidem sõlam* iustificare statuunt.
15. Aëtius *negant, orandum aut offerendum pro defunctis.* apud Augustinum hæresi 53. Negant hoc quoque Lutherani & Caluinitæ.

Iulianus Apostata *Christi statum detecit*. Sozomen. lib. 5. cap. 20. Christi etiam statum deticiunt hodie Caluinistæ.

Iulianus signum crucis despexit, Socrat. lib. 3. cap. 3. despiciunt idem signum Caluinistæ.

Messaliani dicebant, *neque baptismum excindere peccati radicem* (Theodoreus hæret. fab. lib. 4. *neque Eucharisiam animi sordes expiare, nec in clericorum ordinatione Spiritum sanctum suscipi*). Hoc illud est quod hodie Lutherani & Caluinistæ dicunt, verè manere peccatum in renatis; & sacramenta Christi gratiam non conferre. Imò etiam ordinis vllum esse sacramentum, plerique eorum negant.

Iouinianus dicebat, *Mariam pariendo fuisse corruptam*: August. hæret. 82. Dicunt hoc ipsum Bucerus & Molinuz, & vt puto, ceteri Protestantes.

Idem Iouinianus, sicut & Heluidius, *agnabat nuptias virginitati*. August. hæret. 82. Faciunt idem Lutherani & Caluinistæ.

Iouinianus ieiunia indelicatè contemnebat: contemnunt eadem Lutherani & Caluinistæ.

Omnium in celo par volebat esse primum: volunt id quoque Protestantes.

Martianus Nouatianus *permittibat unicuique festum Paschati celebrare pro libris suis*. Sozom. lib. 7. cap. 18. Idem permittendum Lutherani docent: quia res indifferens sit secundum illos, & parui momenti.

Vigilantium *cleri calibatium, reliquiarum veneratione, sanctorum inuocationem, elemosinas in loca pro collatis, & votum religionis impugnabat* (vt in lib. Hieronymi aduersus Vigilantium perspicere licet) quæ omnia Lutherani etiam & Caluinistæ impugnant.

Pelagiani *parvulis etiam non baptizatis, promittebant vitam æternam*: Promittunt hoc idem Caluinistæ paruulis qui ex Christianis parentibus nascuntur.

Nestorius *vererum scripta perdiscere dedignatus est*, Socrates lib. 7. cap. 32. Dedignantur & Protestantes.

Xenias Persa dixit, *Christi & sanctorum imagines non esse venerandas*: quem etiam imitati sunt Iconomachi omnes. Nicephorus libr. 16. cap. 27. Dicunt hoc idem Lutherani & Caluinistæ omnes.

Lampetiani *liberam vitam institutum etiam in monachis, tam in vestitu quam in aliis rebus, permittabant*: permittunt idem Lutherani & Caluinistæ. Imò permittunt etiam vt monachi esse desinant.

Mahometani *crucem Christi, seu signum S. Crucis abominantur*, vt est apud Damascenum. Eandem etiam Caluinistæ abominantur. *Deum dicunt omnium mali auctorem esse: Latrones, & veneficos à Deo ad hoc certo consilio designari*. Notauit Cedrenus in vita Herachy. Caluinistæ & Bezani idem docent.

Claudius Taurinentis præter hæresim Arrianam (vt videre est in libro Ionæ Aurelianiensis de cultu imaginum) *picture rerum sacrarum, cruces, reliquias, peregrinationes, inuocationem sanctorum*, velut res minus viles cauillabatur. Superant eius impietatem hac in parte Lutherani & Caluinistæ.

Schismatici Greci negabant, vt Spiritus sancti processionem à Filio, sic & *primum Romanæ Ecclesiæ*: ne si hanc suscepissent, ab hæresi sua recedere *neesse* haberent. Grecorum schisma & hæresim, quoad recessionem à Romana Ecclesiâ, Lutherani & Caluinistæ imitatur. Nec tamen eundem exitum timent, in quem Grecos diuinitus incidisse vident.

Berengarius dicebat, *superesse in altari post consecrationem, substantiam panis & vini*: Idem Lutherani & Caluinistæ dicunt. Sed addebat Berengarius, non adesse Christi corpus. Hoc recipiunt Zuingliani & Caluinistæ, non item Lutherani.

Bogonili (de quibus Euthym. in Panoplia) *baptismum Christianorum, qui per aquam fit, dicebant esse Ioannis baptismum*. Caluinistæ etiam dicunt, non alium esse Christi, quam Ioannis baptismum.

De Henricianis & Petrobustianis & Apostolicis (contra quos tam D. Bernardus quam Petrus Cluniacensis scripserunt) itemq; de Patrenis, Valdensibus, Albigenisibus, Almarico, Desiderio, Masilio Patavino, Fracellio, Lolhardis, Flagellantibus, V. Viclestis, Hufsitis, quid dicam? Post annos enim mille satanas videtur solutus esse. Et quanquam isti omnes cum Lutheranis & Caluinistis in permultis articulis consentiant, in quibusdam tamen longè aliter doceant, id quod sigillatim ostendi in lib. 7. huius operis.

Cum ergo Protestantes tot antiquas hæreses, quas vniuersalis Ecclesiâ tam in Synodis ecumenicis quam alibi sæpissimè condemnauit, absq; vlla verecundia reuocauerint, necesse est, ut nullam in mundo Ecclesiâ Christi ante hoc tempus extitisse, aut Patres & Doctores antiquos fuisse hæreticos, ac interim illos qui habebantur hæretici, fuisse veram Dei Ecclesiâ: aut eum nihil horum ita se habere potuerit, Lutheranos quoque & Caluinistas non minus hæreticos nunc, & propterea de Antichristi exercitu esse, quam olim hæretici

fuerunt Simoniani, Sacramentarij, Nouatiani, Donatistę, Pelagiani, Iouinianus, Eunomius, Nestorius, Vigilantius, Heluidius, Xenaias, & cętera huiusmodi monitra.

Protestantes Antichristi membra esse, quia postissimum opus eorum in destruendo & auferendo, non autem in edificando & stabilendo versatur, nec iam suum aliquid ponunt, quum doctrina Catholicorum contradicunt: imo fundamentum doctrina ipsorum, sola contradicō est.

CAPVT LVIII.

¶ ANTI. 8.

CVM Antichristus non tam ab eo, quod ipse sit, quàm ab eo, cui contrarij sit, appelletur (nihil enim est aliud Antichristus, quàm is qui opponitur Christo) cumq; eam eam causam dicatur sibi aduersarius, illud mendaciam, & homo ille peccati, cuiusque Daniel dicat, eum supra quàm credi potest, vniuersa vastare, quę omnia declarat, totum Antichristi negotium in eo esse, vt veritatem auferat, mendaciam, scilicet id quod non est, statuatur, & peccatum incredulitatis confirmet: inde animaduertete licet, illa etiam potissimum esse Antichristi membra, quę potius in euertendo aliena, quàm in stabilendo sua versantur, imò quorum precipuum, atque adeò vnicum studium est, contradicere, aduersari, detrahere, id quod est in Ecclesia tollere, & id quod penitus non est, in eius locum supponere. Ego tam in veteribus hæreticis, quàm in iis qui sese Protestantis hodie atque Euangelicos nominant, illud iamdiu obseruavi, non tam promptum huic hominum generi expediturq; esse, quid ipsi ponant aut firmiter statuatur, quàm quid ab Ecclesia Dei firmissimè constitutum auidaciter conuellant & pertinaciter oppugnent. Neque mirum. Non enim, sicut Catholicis facere in morte est, suum aliquid fixum & stabile velut fundamentu loco primu subternu, à quo nunquam postea discedat, imò cuius vi & robore id quod ab alijs alter docetur, labefactent ac subuertant: verum ante omnia in nostris euertendis occupatur, atq; ita demum supra quædam nostris edificij falso consicta rudera, quę ipsi optinantur se demolitos esse, sua qualiocunque exedificant; merito vt scripsit Tertullianus in suis aduersus hæreticos inscriptionibus: *Ipsum opus hæreticorum non de suo proprio edificio venis, sed de veritate destructione. Nostra suffodunt, vt sua adificent. Ita fit, vt ruinæ potius operentur illantium adificiorum, quàm extructiones incertis ruinarum.* Hęc ille.

Opus hæreticorum nō venit in destructione.

Porro vt ista res per exempli appositionem illustrior fiat, Apostoli à Domino acceperunt, & nobis tradiderunt, Christum accepto pane, cum benedixisset, fregisse, ac dedisse discipulis suis, dicentem, *Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hæc facite in meam commemorationem.* Supra quod fundamentum ab ipso Christo ritè iactum Catholica Ecclesia Transubstantiationis doctrinam necessariò edificat, credendamq; omnibus tum in Patrum libris, tum in Synodorū Canonibus proponit. Cum enim de verbo Magistri sui, eò presertim, quod *facit* dicitur; opetadi maximi sacramenti causa tā feruē cū interposita benedictione locutus est, dubitare nullo modo possit; audiat verò, eū dixisse, id quod à discipulis manducatum est, corpus suum esse, & id corpus, quod pro nobis datur, seu immolatu est: videat verò, panē ab initio acceptu esse, qui tota substantia & natura disiunctus sit a corpore Domini; sciatque panē truceu corpus Domini sicut non posse absq; eiusdē panis mutatione: videat verò, eiusdē panis speciem adhuc eandem perseuerare; nec ignoret, Christi corpus vbiuicū exhibeatur & sit, vnicū pro peccatis nostris hostiā esse, omni autē sacrificio cōuersionem aliquā optimo vtrique optimā, maximo maximā, & mystico mysticā vnicē conuenire intelligat; Eucharistia verò celebrationem, qua mortis Domini vere propitiatorum sacrificium iubetur commemorari, necessariò sacrificium suo modo propitiatorum esse credat; idq; secundum ordinem Melchisedec, in cuius sacrificio panis & vinum adfuerit, cum intrerit verus panis noliter non nisi Christi caro, vinumq; nostrum verum solus Christi sanguis existat: ex his inter se collatis summa ratione concludit, panis accepti solū substantiam vi benedictionis diuine, in substantiam corporis Christi cōuertam esse eò commemorandam cōuersionē illam propitiatoriā in cruce Domini factā, qua & humana vita eius in mortem, & postea conditio mortalitatis in immortalitate transiit. Transubstantiatio igitur, quā Catholici credunt & docent, fundata est in verbo & factu Domini Iesu, in sacrificij publici natura, quā ex scripturis didicimus, in doctrina maiorū, ac deniq; in fide totius Ecclesie. Nō ergo hæc in causa x. Iustific Ecclesia Christi supra id quod non est, verū supra id quod est, supra verbū atq; adeò supra factū Christi, supra naturā & rationem eius quod agebatur, supra doctrinā Patrum, atq; Ecclesie fidē, quorū nihil inane ac superuacaneū esse potest. Contrā verò Lutherus hanc Transubstantiationis doctrinā omni studio sibi oppugnandā suscepit. At quo tandem modo? Vtrū ita, vt prius aliū presēntie Christi certiore magisq; conuenientem modum stabiliret ac poneret? Nihil minus, alioqui rum ipse Lutherus, tum Lutherani omnes illum alium presēntie Christi modum velut fundamentum immobile prius fissent, à quo nunquam postea discessuri essent. Nunc autem neque Lutherus, neque discipuli eius fundamentum aliud in hæc quidem controuersia vquam iecerunt, præter hoc vnum, quo

Transubstantiatio non est fundamentum.

¶

Em. 2. 1. & 1.

1. Cō. 11. Oppositio transubstantiationis fundamentum.

negant,

neque illi fieri transubstantiationem. Non fit (inquiunt) in Eucharistie celebratione transubstantiatio illa quã Romana Ecclesia statuit & prædicat. Hoc Lutheranz doctrinæ fundamentum est. Supra hoc fundamentum ædificat Brentius, ædificat Heshulius, ædificat Kemnitius, ædificat Carolostadius, ædificat Svecckfeldius, ædificat Zuinglius, ædificat postmodò Caluinus. Quomodo autem isti omnes ædificent, operæpretium est cognoscere.

Postquam prius fundamentum quòd vera transubstantiatio nõ fiat deinde quærunt, quo alio modo Christi corpus adesse queat. Et Brentius quidem Christi corpus ideo in Eucharistia adesse dicit, quia post Domini resurrectionem ubique sit: Svecckfeldius autem, quia in diuinitatem sit conuersum: Heshulius vero, quia per sacramentalem quandam unionem cum pane coniungatur. Kemnitius nõ inuitum curate le ait, quo tandem modo adesse putetur, modò res ipsa adfit, saluo ipsorum fundamento, hoc est, abique transubstantiatione. Carolostadius, Zuinglius, Caluinus, Beza, & eorum discipuli omnes constantissimè affirmant, non posse quidem Christi corpus teripsa & corporaliter in Eucharistia sacramèto adesse. vt reliqui Lutherani volebat. *quin transubstantiatio statueretur: sed tamè le nolle fundamentum à Luthero positum conuellere. atque ideo cogi, ut negent, Christi corpus teripsa ad se, verum adesse quidem vel in specie visibili (vt Carolostadius dicebat) vel in signo tantum, vel in efficacia spirituum.* Nam Carolostadius ex Domini verba (*hoc est corpus meum*) ita interpretatus est, vt ad verum & visibile corpus Domini, quod mentis affidebat, referretur. Zuinglius vetò ea terit ad panem, veluti qui significaret absens Domini corpus: Caluinus autem terit ea ad visibile panem quidem, veluti ad visibile signum: ad corpus autem ipsum, veluti ad re ipsam spirituum nostro efficaciter exhibitam. Itaque si quæras quidnam isti omnes ponant, tot sententias eorum inuenies, quot sunt capita. Nec enim aut Zuinglius ubiquitatem Brentii, aut Heshulius inuisionem Zuinglij, aut Brentius efficacitatem Caluini approbat vnquam. At rursum si quæras, quid isti omnes negent, quid ve demoliantur & diruant, vna voce, vnoque spiritu consentiunt in eo, quod non est quidem aliqua veritas in rerum natura subsistens, sed tantum est ineta negatio & idolum, quod sibi ex eotote quodã suo fixerunt; ni mirum quòd non fiat in Eucharistia sacramento aliqua transubstantiatio. Hoc idolum (non esse videlicet, nec omnino fieri vllam transubstantiationem) isti omnes adorant. Itaque priusquam sciunt, quomodo de Eucharistia credendum aut prædicandum esset, prius, inquam, ad illud animos obfirmarunt, vt transubstantiatione prius tolleretur. Quorum ista: Certè vt ostenderis, opus hæreticorum non nisi opus peccati, opus idoli, opus mendacij esse. Peccatù enim, idolum & mendaciù cum nõ subsistat in seipso, nec aliud omnino sit, quam boni alicuius damnum & diminutio: necesse est, vt tum circa bonù aliquid minuendù auferendùve perpetuò versetur, tum ex boni tantum defectu & ptiuatione agnoscat. Cõterà verò quod verù & bonù est, vt per te in rerum natura subsistit, sic in te clarè cognoscitur, & facillimè demonstrari potest. Quapropter si quod Protestantes docent ac defendunt, vetù bonum qu; esset, non ptiuatione à necessitate inchoaret, sed ex ipsa veritatis vi & natura liquidò apparet, tum quidnã in seipso esset, tum quo fundamento niteretur, & cõsideret. Nunc autè hanc tem vsq; ad fundamentum teretas, inuenies totù quod substernunt, non esse re aliq; verum esse rei alicuius iam ante etiam ac prædicatæ destructione ac ruinã. Quemadmodum igitur malù versatur circa bonum, sic hæresis circa veritatè: & vt malù nihil propriè ponit, sed aliquid de bono prius demittit, ac deinde in hominis intelligentia videtur ponere aliquid, cum in rerum natura nihil vnquam ponat: sic hæresis nihil ab initio aliud mouit, quàm vt partem aliquam Catholicæ veritatis euerat, & ideo semper in veri alicuius negatione fundatur. Post autem demum veritatis oppugnandæ eiusdem veritatis quærit, videtur quidem hominibus parum ea ita honestè aliud, sed reuere ædificat supra id quod non est, quodq; ipsa negat esse eum inuisionem in seipso ponat vel ædificet, sed tantum destruet conetur Catholici ædificij partem aliquam. Et hoc illud est quod probat, Protestantes Antichristi membra esse. Nam sic non appellatur ab eo quod est, verum ab eo cui aduertatur, cui opponitur, & cõtrahitur. Cuius rei consideratio quoniam vtilissima est, alio adhuc exemplo eam illustrabimus.

Catholici rectè credunt, se cum Christum vni Petro plus alius amanti agnos & oues se illa commendasse, vt illas eodem modo alii Apostolis eo tempore commendasse, inuenire non poterit. Ratio enim, cur Petro singulariter commendatæ sint, fuit non solus amor, quo Petrus Christum profectus est, verum ille singularis amor, quo Petrus Christum, *plurimum reliquit Apostolis* amauit. Simon Ioannis inquit, *amas me plus videri?* Pa-

In negatione ostendunt Protestantes, non tamen in aliquo se peccata.

Fundamentum protestantis Ecclesiæ.

tantū exercens seipſos in parte quadā Eccleſiaſtici ædificij labefactanda & deſtrueda. Hoc autē, vt antea declarauit, teſtatur, illos male operari, mendacis niti, & idola fabricare. Non enim ſic argumentantur: Chriſtus inſtituit democraſiam, aut ariſtoſocraſiam; & ideo primatus non eſt ferendus. Verū ita potius; Primatus certiffimū non eſt ferendus; ideo quæramus iam, quod aliud regiminis genus aut inſtitutum videatur, aut excogitari queat. Nam ſiue democraſia ſic a Chriſto inſtituta, ſeu ariſtoſocraſia, ſeu vtraque, ſeu neutra i, ſine controuerſia primatus non eſt ferendus; alioqui cum primus Eccleſiæ Paſtor nos iudicauerit hæreticos, actum de nobis eſt. Hoc idem poſſet per infinita exempla tum antiquarum tum recentium hæreſium demonſtrari. Sed nunc ſummatim percurramus præcipuos quolq; articulos, quibus Proteſtantes contradicunt. Primam iuſtificationem per charitatem vna eum fide in cordibus noſtris inſulam diuinitis ethici, eandem verò iuſtificationē per opera bona certam fieri & acq̄eri, Catholica Eccleſia credit. Proteſtantes in prima iuſtificatione *charitatem* proſus excludunt, ac ſolam fidem iuſtificare dicūt. Opera verò nihil coram Deo ad iuſtitiam celeſtem conferre mentiuntur. Charitas (inquiunt) non eſt vna ex cauſis primæ iuſtificationis, ſed ſola fides. Opera fidelem non iuſtificant magis ac magis, ſed ſola fides. Vtrobique autem ſupra meram negationem ædificant ſuam doctrinam. Eodem planē modo *negant*, iuſtitiam a Chriſto inſulam nobis inherere. *Negant*, ſacramenta Chriſti gratiam continere, aut cōferre. *Negant*, baptiſmū uis paruulis qui ex Chriſtianiſ parētibus nati ſunt, ad remiſſionē peccatorū obtinendā neceſſariū eſſe. *Negant* Euchariſtiæ celebrationē (quæ vi operis externi & publici neceſſariū ſignificat, & ideo etiam participat naturam ſacriſicij crucis) exterum tamen & publicum ſacriſicium eſſe. *Negant* hi quidem, ad eſſe reuera Domini corpus; illi autem adorandum eſſe, etiam ſi adſit; *negant*, vnam ſpeciem ſufficere illi ad ſalutem, qui non omnino conſecratum, ſed tantum participat de Euchariſtia. *Negant* ſacrum chriſtina conſecrandum, altaria erigenda, inuocationem Sanctorum tolerandam (quos etiam mortuos appellant, cum illi viuunt in Chriſto) reliquias martyrum honorandas, preces pro fidelibus deſunctis peragendas, crucis ſignum, aut Chriſti, Sanctorumq; imagines venetas, denique multos ſacræ ſcripturæ libros de canone eſſe *negant*, conciliorum generalium auctoritatem, & Eccleſiæ viſibilis & vniuerſalis perpetuam conſtantiam ac firmitatem *negant*. Quemadmodum igitur Antichriſtus leſum Chriſtum, præter quem nemo aliud fundamentum ponere poteſt, labefactare & loco ſuo mouere conabitur, ſic inter illa, cum ſint præcuſſores Antichriſti, omnia illa paulatim remouere conantur, quæ tot ſeculis Eccleſia Chriſti ſupra fundamentum ipſum ædificauit; vt cum Antichriſtus nihil præter fundamentum ſuper eſſe vident, facilius illi ſit, hoc ipſum iam quaſi nudum & inerte aggredi. Verū vt aluerſus Eccleſiam Chriſti non prævalent membra Antichriſti; ſic neque Antichriſtus ipſe aduerſus fundamentum Eccleſiæ, quod eſt leſus Chriſtus, præualebit.

Negatione
Proteſtanti-
um iuſtifi-
cationis doc-
trinaſionem.

Celeris Proteſtantium perditio, & breue regnum, quod ratione ſecularum ex ipſis quotidie exurgentium obſeruent, declarat, eos membra eſſe Antichriſti.

CAVTV LIX.

VT Antichriſti regnum (quia violentū eſt, & ſecundū operationem ſatane creatum) non fore diuturnum, iam ante ex Prophetis & nouo Teſtamento declarauit: ſic etiam violenta Proteſtantium exſurrexio, breuis gloria, & celeris perditio abundē probat, eos Antichriſti membra eſſe. Quemadmodum enim opus quod ex Deo eſt, diſſolui nō poteſt; ſic quod omnino diſſoluitur, ex Deo non fuiſſe manifeſtat. Exurteſcit Lutherus citatim anno Domini 1517. Et primo quidem atque altero anno (inſtar Antichriſti) potius doſo & ſimulata humilitate circumuenerit Pontificem Romanum, quā apertis viribus oppugnare tentauit. Verū an. Dom. 1519. poſtquam ſe tum magnatibus quibuſdam, tum nonnullis de inſimiple be gratum eſſe intellexit; ſubito cepit dilatare ſimbrias ſuas, ad eò, vt nullū in terris iudicē, nec quenquā leiſpo maiorem agnoſceret. Elatus igitur intolerabili ſuperbia, regnū ſibi in Eccleſia Dei arripuit, & cathedrā ſchiſmaticā contra ſingularē D. Petri cathedrā erexit. Cumq; ſicut de Antichriſto prædictū erat, *ſupra quā credi poteſt, vniuerſa viſtaret*, cū progrediretur, cū ſcriberet, cū prædicaret, ac proſperē illi cūcta ſuccederēt, vix dū tres annos & ſex menſes (in figurā ſui capitis Antichriſti) cōpleuerat, cum ecce Zuinglius ipſius Lutheri diſcipulus, circiter annū Domini 1522. magiſtrum ſuū Lutherum ſupplacauit, & de manibus eius magnā regni malē acquiſiti partē enpuit. Cum enim Lutherus doceret, vnā cum ſubſtantia panis triticeī verā corporis Chriſti ſubſtantā in Euchariſtia repræſentari & coniungi; Zuinglius *negans*, veram corporis Chriſti ſubſtantiam aliter in Euchariſtia contineri poſſe. quā ſi panis triticeī ſubſtantiam illam conuerteretur; & tamen trāſſubſtantiationem recuſans conſiteri, aſſeruit, panem Euchariſtiæ, abſentis Domini corporis lignum & figurā, non autem ipſius corporis veritatem eſſe. Quæ ex re factum eſt,

Adm. 11

David. 4

vt eum Zainglius magnam gregis Lutherani partem secum abduxisset; regnum Lutheri
tam in se diuisum stare non possit. *Omni enim ciuitas vel domus diuisa contra se, non stabit.* bi-
mal atque igitur in qui Caticū diuidere conatus est, ipse quoq; a suis diuisi cepti, paulatim
quotidie labefactorum est & dissolutum eius regnum, donec ad postremum Anabaptistis,
Osiandrianis, Seuenfeldianis, Maioritis, Libertinis, Caluinistis, Puitanis, Vnicis, Trinitari-
us, & aliis atque aliis seculis emergentibus, omnino periret, ac factitius euerteteret. Vix enim
vllus iam in Germania locus relict, vbi Euangelium ita predicatur, vt non permutatum
Lutheri præscripto discedum fuerit.

Porrò Zuinghij etiam pars, quam Oecolampadius corroborare nitebatur, per Calui-
num & Bezam in tantas angustias redacta videri, vt haud feriam, an saltem Tiguri salua re-
manerent. Certè in Gallis, in Anglia, in Scotia, in Polonia nihil obstat auctoritatis. Iam
verò Caluinus principatum in Polonia Trinitarij, in Anglia Puritani, & Vnicij vsque adeo la-
befactorum, vt diu stare nec ille possit. Vidit hoc ipsum Caluinus, & ideo in sua Præfatio-
ne ad Catechismum Ecclesie Geneuensis, ita scribit: *In hac tam horrenda Christiani orbis
vastitate necesse est, paucas Ecclesias, qua Deum tuè innocant, & eas quidem dispersas, & vni-
dique circumscriptas, profanis Antichristi synagogis, hoc sanctiæ conuictionis symbolum dare vi-
sibus & accipere. Quod si hoc adeo est hodie necessarium, quid de posteritate sentiemus i de qua
ego sic sum anxius, vt tamen vix cogitare audeam: nisi enim mirabiliter Deus è celo succurrerit,
videro mihi videri extremam barbariem impendere orbis. Atque vti iam non paulo post sentiant fi-
ly natiui, fuisse hoc verum potius vaticinium, quam coniecturam. Quò magis elaborandum nobis est,
vt qualescunque Ecclesia reliquas, qua post mortem nostrâ restabant, vel etiam emergent, scriptis
nostris colligamus.* Hactenus Caluinus. Qui ecce non debeat tantopere suæ Ecclesie time-
re, si eandè credidisset verâ esse Christi Ecclesiam. Is epum de sua Ecclesia securus non fecit, in-
gans præualturas aduersus eam inferorū portas. Verum Caluinus dū & scētas, quæ præcessē-
rant, & quæ post mortem eius exurrecturæ essent, considerabat (nulla enim ædificatio ex-
tra petram à Domino constitutam stabilis esse potest) merito prædixit, eandem vastitatem,
quam ipse aborum scētis inuulsset, suæ etiam scēte reddendam esse, vt impleatur verbum
Christi: quo dixit, *In qua mensura mensi fueritis, remetetur vobis; & qui gladio percelleris,
gladio peribis. Gladium enim & discordiosum linguam* (auctore Augustino) significat. Facili-
mum mihi esset, plures etiam modos enumerare, quibus Protestantium res euertētur. Pro-
ficere enim amplius non possunt, quorum insipientia per lumpporum Pontificum sententiam,
per doctissimorum hominum coniones & libros, per sacrosanctæ Synodi Tridentina-
e grauisima decreta, & inuictam auctoritatem orbis Christiano manifestata est. Sed quo-
niam semper in Ecclesia Dei obseruatum hoc fuit, vt hæretici, qui vnitatem Ecclesie primi-
tiua violassent, nulla magis ratione subvertēterentur, quam dum ipsi in alias iterum atque
alias scētas discederent: idcirco faciendum putavi, vt ostenderem, sequentes cuiusque scē-
te originem prioris interitum fuisse. Ita olim perierunt Simoniani, dum Basildes & Sarn-
nizius, ambo eum essent discipuli Simonis Magi, desilientes doctrinam (auctore Irenæo) tradide-
runt. Idem Irenæus de Valentini discipulis ait: *Discrepant ab inuicem & doctrina & tradi-
tione, & quæ recentiores eorum agnoscuntur, affectant per singulos dies nouum aliquid adinuen-
ire; & fractis se, quod nunquam quisquam excogitauit.* Eodem modo Augustinus de Do-
natistis ait: *Multa inter ipsos facta sunt schismata, & ab eis se diuersi cœtibus, atque alijs sepa-
rarunt.* Et in lib. De agone Christiano: *Sicut Donatus Christum diuidere conatus est, sic ipse
à suo quodammodo conuisione diuiditur.* Epiphanius etiam declarat, Arianos in tres scētas fuisse
diuisos. Porrò Nestorianos & Eutychanos in duodecim ad minimum scētas abulsi, Ni-
cephorus testatur. Nec verò vnquam hæresis hæresim parere destitit, donec omnia illa
schismata in impudentem Mahomeris blasphemiam deuisset.

Quis autem non miretur, cum inuicem hæreses ex vna & eadem Ecclesia Catholica &
Romana exierint, omnes eandem Catholicam & Romanam Ecclesiam oppugnant, om-
nes breui tempore à seipsis perditæ atque extinctæ fuerint: tamen Ecclesiam interim Ca-
tholicam & Romanam neque discessionem earum, neque perleucione ita vel depri-
mi, vel obscurari potuisse, vt quanquam interdum grauius quam alias afflicta fuerit, nunquam
omnino vel defecent, vel multis cathedris Episcoporum in multis simul gentibus caruerit, quæ
semper fidem veram conferentur. Perennitatem omnis hæreses: sola non perit, sed in æ-
ternum floret Catholica & Romana Ecclesia.

Scio, Protestantes hoc in loco mihi opposituros esse Apostolorū & antiquorum Patrum
inter se disensiones. Verum illarū disensiones partim nõ iam de ipsa fide Christiana fuerunt,
quam de Christianorum conuersione, partim etiam in qua de hinc incidit quæstio, *stauerit
ut ascenderent ad Apostolos & Presbyteros in Ierusalem super ea questione.* Atque ita iudicem
summum in terris agnouerunt, à cuius sententia vt discederent, fas sibi esse non putabant.

At verò

Caluinus
etiam de sua
scēte in-
terit.

March. 1.

De agone
Christiano
cap. 19.

Lib. 1. et 12.
& cap. 18.

March. 69.
cap. 19.

March. 71.

Gal. 2.
Actus. 15.

At verò Protestantes eum de causa fidei grauissimas lites commoucant, neque alter eorum alteri vnquam cedat, nec ambo ascendunt ad successores Apostolorum, vt audiant quid Spiritus sanctus per illos respiciendus sit. Lutherus enim à Zuinglio, Bullingerus à Bréto, VVestphalus à Beza vsque adeo dissentent, vt nemo eorum aut alteri cedere, aut vllum in terris iudicem summum agnoscere velit. Iraque Magnus Leo præclare scripsit: *Aliud sunt humana etiam inter Catholicos similitates, aliud diabolici, quæ fides Catholica damnat, errores.* Sectæ igitur istæ Protestantium plures modis demonstrent, ipsos Protestantes Antichristi membra esse. Primum, quia Deus, qui est auctor pacis, non amat dissensionem vllas, maximeq; omnium eas quæ inimicæ sunt, nec vnquam in hac vita per iudicem aliquem decidit possunt, odio haberi. Hoc enim ipsum, non acquiescere vllius iudicio, conuincit, pertinacem esse & immortalem hæreticorum superbiam. Talis autem dissensio inter Catholicos inueniri nõ potest. Desinit enim Catholicus esse, & ex Ecclesia eicitur, qui recusat Ecclesiam audire. Deinde Protestantium sectæ ostendunt, eos veterum hæreticorum similes, ac propterea etiam hæreticos esse. Denique proxima quæque secta priore breui temporis spatio pectimit, cum nullæ vnquam sectæ Catholicam & Romanam Ecclesiam extinxerint. Perit autem Antichristi cum suis membris, sponsa verò Christi cum sponso suo regnat in æternum.